
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

CAMB/2016/39 del 6 luglio 2016  

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

OGGETTO: Servizio gestione rifiuti - Riconoscimento all’interno del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati dei costi di gestione post operativa delle 
discariche, ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013: importi in acconto dell’anno 
2016. 

 
 
 
Il Consigliere d’Ambito 
F.to Assessore Mirko Tutino 

 



  

 

CAMB/2016/39 
 

CONSIGLIO D’AMBITO  
 
L’anno 2016 il giorno 6 del mese di luglio presso la sala riunioni della sede di ATERSIR, Via 
Cairoli 8/F - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera PG/AT-
RE/2016/0000002 del 28 giugno 2016. Sono presenti i Sigg.ri:  

 

 
  ENTE    P/A 

1 Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco P 

2 Casadio Claudio Provincia di Ravenna            RA Sindaco A 

3 Dosi Paolo Comune di Piacenza            PC Sindaco P 

4 Giannini Stefano Comune di Misano A.          RN Sindaco A 

5 
  

BO 
 

 

6 Reggianini Stefano Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

7 Tagliani Tiziano Comune di Ferrara                FE Sindaco P 

8 Tutino Mirko Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

9 Zaccarelli Nevio Comune di Forlì               FC Assessore P 

 
Il sindaco Dosi è collegato in videoconferenza. 
Per la vacanza del posto di Presidente e del Vicepresidente, ai sensi dell’art. 7, comma 6, dello 
Statuto dell’Agenzia, in quanto componente più giovane di età, l’Assessore Tutino dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 
Oggetto: Servizio gestione rifiuti - Riconoscimento all’interno del costo del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati dei costi di gestione post operativa delle 
discariche, ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013: importi in acconto dell’anno 
2016. 

 
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 
ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

• istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 
alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, 

• stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro 
dell’ATERSIR in tutti i rapporti giuridici instaurati dalle medesime; 

 
 
 



  

 

visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti approvato 
da questo Consiglio d’ambito con deliberazione n. 5/2012; 
 
richiamato in particolare l’art. 16 della suindicata L.R. n. 23/2011, ai sensi del quale l’Agenzia 
provvede alla ricognizione degli impianti di smaltimento dei rifiuti urbani, comprese le discariche in 
fase di gestione post operativa, all’analisi del loro stato operativo ed alla ricognizione degli impianti 
previsti nella pianificazione di settore al fine di integrare e aggiornare la pianificazione d’ambito 
nonché a definire il costo dello smaltimento da imputare a tariffa; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1441 del 14 ottobre 
2013 recante “Indirizzi relativi agli oneri della gestione post-operativa delle discariche per rifiuti 
urbani e assimilati”; 
 
vista la deliberazione di questo Consiglio d’Ambito n. 32 del 13 luglio 2015 con la quale è stata 
definita la modalità di erogazione degli importi in acconto dell’anno 2015, valida anche per il 2016; 
 
vista la rendicontazione presentata dei costi a consuntivo sostenuti per la gestione post operativa 
degli impianti di discarica relativamente all’anno 2014 tenuta a riferimento ai fini ricalibrazione 
dell’onere post-mortem; 
 
richiamate le deliberazioni di questo Consiglio d’Ambito n. 17 del 7 aprile 2016, n. 25 del 14 
aprile 2016 e n. 26 del 26 aprile 2016 con cui sono stati approvati i Piani Economico Finanziari 
2016 nei quali sono stati ricompresi i costi di gestione post operativa delle discariche ai sensi della 
D.G.R. n. 1441/2013, all’interno della voce CTS quali acconti dei costi sostenuti nell’anno 2016, da 
conguagliare a consuntivo nei PEF 2018, e determinati sulla base dei costi consuntivati relativi 
all’anno 2014; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la seguente tabella, contenente gli importi contenuti nelle voci CTS dei 

Piani finanziari 2016 del servizio di gestione dei rifiuti urbani, quali acconti per la 
gestione del post-mortem 2016 delle discariche in gestione post operativa: 

 
 
 
 
 
 
 



  

 

Discarica Titolare Pef 2016 
Proprietario 
discarica 

Acconto post-
mortem 2016  

Note 

Campirolo di Collecchio (PR) Iren Collecchio 81.767   

Carzago di Corniglio (PR) Iren Corniglio 108.690 
di cui € 17.340 per 
fidejussione. 

Piani di Tiedoli di Borgo Val di Taro 
(PR) 

Albareto 

Unione Comuni 
Valli Taro e 
Ceno 

35.698   
Bardi 31.090   
Bedonia 51.990   
Berceto 30.622   
Bore 14.575   
Borgo Val di Taro 141.146   
Compiano 19.354   
Fornovo di Taro 67.169   
Pellegrino P.se 19.230   
Solignano 35.782   
Terenzo 19.258   
Tornolo 20.590   
Valmozzola 10.006   
Varano de' Melegari 28.394   
Varsi 23.690   

Ca' Cappellaia di Fanano (MO) Hera 
Fanano 120.848   
Montecreto 42.652   
Sestola 120.848   

Casa Zeccone di Pavullo (MO) Hera 
Pavullo nel 
Frignano 

126.200   

Finale Emilia (MO) 
Geovest 

Finale Emilia 
16.629 

 
Aimag 60.908 
Hera 296.563 

Mirandola (MO) 
Geovest 

Aimag 

2.501 

 
Aimag 9.161 
Hera 44.605 

Medolla (MO) 
Geovest 2.721 

 
Aimag 9.968 
Hera 48.533 

Roncobotto di Zocca (MO) 
Hera 

Herambiente 
19.640   

Montese 6.967   

Fontanamlera di Montefiorino (MO) Hera 
Frassinoro 57.364   
Montefiorino 57.364   
Palagano 57.364   

Bentivoglio (BO) Hera Bentivoglio 367.448   
Caprile di Codigoro (FE) Area Area 14.981   

Tebano di Faenza (RA) Hera Faenza 147.753 
 

Alfonsine-99 di Lugo (RA) Hera Herambiente 97.075 
 

Rio Eremo di Cesena (FC) Hera Cesena 15.622   
Ladino di Forlì (FC) Hera Forlì 34.384   
S.Agostino di Predappio (FC) Hera Herambiente 155.031   
Ca' Baldacci di Rimini (RN) Hera Herambiente 344.268   

TOTALE   3.016.452   

 



  

 

2. di confermare anche per l’anno 2016 la modalità di erogazione dell’onere post-mortem 
come disciplinata dalla Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 32 del 13 luglio 2015. 

3. di disporre l’invio della presente deliberazione ai soggetti interessati (Comuni e gestori);  
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

  

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 39 del 6 luglio 2016 
 
 
Oggetto: Servizio gestione rifiuti - Riconoscimento all’interno del costo del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani e assimilati dei costi di gestione post operativa delle discariche, ai 
sensi della D.G.R. n. 1441/2013: importi in acconto dell’anno 2016. 

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 
bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
         Il direttore 
            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
Bologna, 6 luglio 2016 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Approvato e sottoscritto 
 

 

Il Consigliere d’Ambito 

F.to Assessore Mirko Tutino 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 
Bologna, 27 luglio 2016 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 


